1 ш
г и ш щ

Тг

1! АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ

О внесении изменений в
Указания о порядке применения
целевых статей расходов бюджета
Пермского муниципального
округа Пермского края,
утвержденные распоряжением
начальника финансово-
экономического управления
администрации Пермского
муниципального округа
Пермского края от (В октября
2023 г. № 81

В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 3 части 5 раздела I Положения о бюджетном процессе в Пермском
муниципальном округе Пермского края, утвержденного решением Думы
Пермского муниципального округа от 22 сентября 2022 г. № 14, в целях
совершенствования правил применения целевых статей расходов бюджета
Пермского муниципального округа:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Указания о
порядке применения целевых статей расходов бюджета Пермского
муниципального округа Пермского края, утвержденные распоряжением
начальника финансово-экономического управления администрации Пермского
муниципального округа Пермского края от 03 октября 2023 г. № 81 «Об
утверждении Указаний о порядке применения целевых статей расходов бюджета
Пермского муниципального округа Пермского края» (в редакции от 13 декабря
2023 г. № 100, от 27 марта 2024 г. № 16, от 15 мая 2024 г. № 27, от 02 июля 2024 г.
№ 36) (далее - Изменения).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, начиная с 01 января 2024 года в части
пункта 1, подпунктов 2,5, 2.7, 2.8 пункта 2 и пункта 3 Изменений, начиная с 26
августа 2024 пУда в части подпункта 2.1 пункта 2 Изменений, начиная с 29 августа
2024 года в части подпунктов 2.2, 2.3, 2.4 пункта 2 Изменений.

Начальника финансово-
экономического управления

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением начальника
финансово-экономического
управления администрации
Пермского муниципального округа
Пермского края
от i Q ^ ^ m f m С 8

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Указания о порядке применения целевых статьей

расходов бюджета Пермского муниципального округа Пермского края

1. В абзаце тридцать четвертом раздела 1 слова «Земского Собрания»
изменить на слово «Думы»;

2. в разделе 2:
2.1. в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 после абзаца:
«L3 03 0 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство

педагогическим работникам государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций»

добавить абзац следующего содержания:
«L0500 Ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных
образовательных организаций»;

2.2. в подпункте 2.2.1 пункта 2.2 после абзаца:
«1Ф160 Технологическое присоединение к инженерным сетям «умной»

спортивной площадки»
добавить абзац следующего содержания:
«1Ф200 Устройство и оснащение инженерных сетей для умной спортивной

площадки»;
2.3. в подпункте 2.9.1 пункта 2.9:
2.3.1. после абзаца:
«1Т130 Субсидия МУП «Энергоснабжение» на финансовое обеспечение

затрат, связанных с ремонтом, капитальным ремонтом объектов теплоснабжения,
водоснабжения и (или) водоотведения муниципальной собственности,
находящихся в хозяйственном ведении МУП «Энергоснабжение»»

добавить абзацы следующего содержания:
«1Т150 Субсидия МУП «Двуречье» на финансовое обеспечение затрат

(части затрат) на погашение задолженности за поставленные ресурсы (газ)
1Т160 Субсидия МУП «Энергетик» на финансовое обеспечение затрат

(части затрат) в целях восстановления платежеспособности, уплаты обязательных
платежей

1Т180 Субсидия МУП "Энергоснабжение" на возмещение затрат (части
затрат), связанных с исполнением организацией, осуществляющей, холодное
водоснабжение, водоотведение, своих обязательств, не включенных в тариф»;

2.3.2. после абзаца:
«10110 Проектирование, строительство (реконструкция) объектов

общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность»

добавить абзацы следующего содержания:
«1Т170 Плата концедента, выплата капитального гранта по концессионным

соглашениям в отношении объектов систем теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения • на территориях муниципальных образований Пермского края,
предназначенной для обеспечения части расходов по созданию и (или)
реконструкции объекта концессионного соглашения

БЖ200 Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной
инфраструктуры (без финансовой поддержки за счет средств публично-правовой
компании «Фонд развития территорий»)»;

2.4. в подпункте 2.10.2 пункта 2.10 после абзаца:
«1Д090 Отбор и проведение лабораторных испытаний контрольных

образцов (проб), материалов по мероприятиям и строительный контроль, в рамках
реализации программы «Комфортный край»»

добавить абзац следующего содержания:
«1Д100 Субсидия на мероприятия, связанные с воспроизводством зеленых

насаждений»; *
2.5. в подпункте 2.12.1 пункта 2.12 абзац:
«1Э060 Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на

возмещение затрат на проведение сертификации продукции товаров (работ, услуг)
и классификации гостиниц»

изложить в новой редакции:
«1Э060 Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на

возмещение части затрат на проведение сертификации продукции товаров (работ,
услуг) и классификации гостиниц»;

2.6. в подпункте 2.14.1 пункта 2.14 после абзаца:
«1М050 Глава муниципального округа - глава администрации Пермского

муниципального округа»
добавить абзац следующего содержания:
«2Р110 Конкурс городских и муниципальных округов Пермского края по

достижению наиболее результативных значений показателей управленческой
деятельности»;

2.7. пункт 2.15. изложить в следующей редакции:

«15 1 00 00000 Подпрограмма «Участие в профилактике терроризма и
экстремизма, повышение антитеррористической защищенности мест массового

пребывания людей»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского

муниципального округа на реализацию подпрограммы по следующим основным
мероприятиям:

15 1 01 00000 Основное мероприятие «Участие в профилактике терроризма и
экстремизма»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б010 Участие в профилактике терроризма и экстремизма
15 1 02 00000 Основное мероприятие «Развитие элементов аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского

муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям;

1Б020 Мероприятия в рамках АПК «Безопасный город»
2.15.2. 15 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение безопасного участия детей в

дорожном движении»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского

муниципального округа на реализацию подпрограммы по следующим основным
мероприятиям:

15 2 01 00000 Основное мероприятие «Проведение обучения и информирования
учащихся образовательных организаций по вопросам безопасности дорожного

движения»
По даннрй целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского

муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б040 Мероприятия по обучению и информированию . учащихся
образовательных организаций по вопросам безопасности дорожного движения

2.15.3. 15 3 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение эффективной-защиты
населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций

мирного и военного времени, других опасностей и происшествий, угрожающих
жизни, здоровью и имуществу граждан»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию подпрограммы по следующим основным
мероприятиям:.

15 3 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение устойчивости управления
руководством ПМО при предупреждении и ликвидации в чрезвычайных

ситуациях мирного и военного времени»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского

муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б050 Переработка и согласование плана КЧС Пермского муниципального
округа по ликвидации аварийного разлива нефти и нефтепродуктов

1Б120 Переработка и переоформление паспорта безопасности и плана
действий при предупреждении и ликвидации в чрезвычайных ситуациях мирного
и военного времени Пермского муниципального округа

15 3 02 00000 Основное мероприятие «Обучение должностных лиц и
населения действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и
военного времени»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б060 Мероприятия по обучению должностных лиц и населения действиям
при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

15 3 03 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности нештатных
аварийно-спасательных формирований»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б070 Мероприятия по обеспечению деятельности нештатных аварийно-
спасательных формирований

15 3 04 00000 Основное мероприятие «Обеспечение безопасности людей на
водных объектах»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б080 Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных
объектах
15 3 05 00000 Основное мероприятие «Проведение мероприятий по приведению в

нормативное состояние помещений» •
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского

муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

10090 Прочие мероприятия по приведению муниципальных учреждений
(организаций) в нормативное состояние

15 3 06 00000 Основное мероприятие «Первоочередное жизнеобеспечение
населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения
.пострадавшего населения на территории Пермского муниципального округа»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б090 Оснащение пунктов временного размещения для временного
пребывания пострадавших граждан

15 3 07 00000 Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Пермского муниципального округа»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

1Б100 Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности

1Б110 Субсидии- общественным объединениям пожарной охраны на
обеспечение деятельности добровольных пожарных, действующих на территории
Пермского муниципального округа Пермского края

15 3 08 00000 Основное мероприятие «Обеспечение охраны общественного
порядка на территории Пермского муниципального округа»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

Sn020 Выплата материального стимулирования народным дружинникам за
участие в охране общественного порядка

15 3 09 00000 Основное мероприятие «Приведение в нормативное состояние
ГТС»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

10130 Мероприятия по приведению в нормативное состояние ГТС
15 3 10 00000 Основное мероприятие «Создание, хранение, использование,

восполнение и под держание в натуральном виде резервов материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайной ситуации Пермского муниципального округа
Пермского края»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:'

10140 Мероприятия по созданию, хранению, использованию, восполнению
и поддержанию в натуральном виде резервов материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайной ситуации Пермского муниципального округа
Пермского края

2.15.4. 15 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию подпрограммы по следующим основным
мероприятиям:

15 4 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности органов
местного самоуправления»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского
муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

10040 Содержание органов местного самоуправления Пермского
муниципального округа

51180 Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
15 4 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных

казенных учреждений»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Пермского

муниципального округа на реализацию основного мероприятия по следующим
направлениям:

10050 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ)
муниципальных учреждений (организаций)»;

2.8. в пункте 2.16:
2.8.1. абзац следующего содержания:
«10050 Расходы, связанные с ликвидацией органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений»
исключить;
2.8.2. абзац следующего содержания:
«10060 Исполнение решений судов, вступивших в законную силу, оплата

государственной пошлины»
изложить в новой редакции
«10060 Исполнение судебных актов, решений налоговых органов о

взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, постановлений
судебного пристава исполнителя, предусматривающих обращение взысканий на
бюджетные средства Пермского муниципального округа Пермского края,
мировых соглашений»;

2.8.3. после абзаца:

«51200 Осуществление полномочий по составлению (изменению,
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Российской Федерации»

добавить абзацы следующего содержания:
«2Я100 Конкурс на лучшую организацию работы представительных

органов муниципальных образований Пермского края
5549F Дотации (гранты) бюджетам субъектов Российской Федерации за

достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации»;

3. в разделе 3:
3.1. после абзаца:
«10040 Содержание органов местного самоуправления Пермского

муниципального округа»
добавить абзац следующего содержания:
«10060 Исполнение судебных актов, решений налоговых органов о

взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, постановлений
судебного пристава исполнителя, предусматривающих обращение взысканий на
бюджетные средства Пермского муниципального округа Пермского края,
мировых соглашений»;

3.2. абзац:
«10050 Расходы, связанные с ликвидацией органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений»
исключить;
3.3. после абзаца:
«SP180 Реализация программ развития преобразованных муниципальных

образований»
^добавить абзац следующего содержания:
«5 549F Дотации (гранты) бюджетам субъектов Российской Федерации за

достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации». h -